دست‌خط محمدشاه دربارۀ وی چنین درج شده است:
»میرزارضا پاسقه و چیت ساختن و شکر صاف نمودن که قند بشود... چون میرزارضا،

نقاش است در نقاشی هم می‌توانند کار کند.« )محبوبی اردکانی، 1344: 593 - 595(
میرزارضا غفاری از سال 1261 تا 1264ق، در شهر پاریس به تحصیل علوم پرداخت و
چون انقلاب فرانسه در سال 1848م. )1264ق.( جنبشی در فرانسه روی داد و محمدشاه

قاجار نیز درگذشت، ناگزیر به ایران بازگشت.

دست‌خط محمدشاه قاجار برای فرستادن
پنج نفر شاگرد )مِن‌جمله میرزا رضای غفاری(

به فرانسه در سال 1260ق.

میرزارضا پس از بازگشت به ایران، مدتی را به سمت مترجمی در دارالفنون سپری کرد.

رضا غفاری مترجم، نسخۀ خطی، کتاب‌خانۀ ملی ایران، بی‌تا، 113 صفحه.
 ترجمۀ روزنامۀ سن‌پطرزبورگ، مترجم رضای مترجم، نسخۀ خطی، کتاب‌خانۀ ملی

ایران، 1288ق.
 روزنامه‌های سن‌پطرزبورغ و روزنامه‌های دیگر، ترجمۀ بنده درگاه جهان‌پناه رضای

مترجم، نسخۀ خطی، کتاب‌خانۀ ملی ایران، 1874م. )1291ق.(.
از روزنامجات فرانسه، مترجم رضای غفاری، نسخۀ خطی،  ترجمۀ روزنامجات وبا

احتمالاً 1874م. )1291ق.(.
 ترجمۀ روزنامه‌های فرنگ، ترجمۀ بنده درگاه جهان‌پناه رضای غفاری، نسخۀ خطی،

کتاب‌خانۀ ملی ایران، احتمالاً 1874م. )1291ق.(.

1. موســیو چرنطای، چارنوتا، چارنوطا )Czarnotta(، نخســتین معلم علم معدن یا معلم معدن‌چی در مدرسۀ مبارکۀ
دارالفنون بود که در سال 1268ق، به ایران آمد و دو سال بعد در تاریخ جمادی‌الاول 1270ق، در تهران وفات یافت.

ادوارد پولاک دربارۀ او چنین نوشته است:
»وی که مردی مغموم و مالیخولیایی بود، می‌پنـداشت که همه‌جـا دشـمنان و ارواح در کمین اوینـد.

پدر مسعود‌خان غفاری، میرزا محمدرضا غفاری، جلدهای نخست و دوم این کتاب را در
همان سالی که تازه در فرانسه منتشر شده بود، در تاریخ 1292ق. )1875م( به زبان فارسی

ترجمه کرد. مأخذ ترجمۀ وی به‌طور قطع همان چاپ پاریس بوده است.
نسخۀ خطی و کتابت‌شدۀ جلد نخست این کتاب که امروزه به شمارۀ )788( در کتاب‌خانۀ
کاخ گلستان تهران نگهداری می‌شود، شامل 321 صفحۀ چهارده سطری است که در تاریخ

شوال 1291ق. توسط میرزا موسی کاشانی منشی کتابت شده است.

میرزا

پدر و پسر مرده‌اند.« )رضوانی و قاضی‌ها، 1374: 99(.
اما در نسخۀ خطی خاطرات روزانۀ میرزا نظام‌الدین‌‌خان مهندس‌الممالک )10 شعبان
شب یک‌شنبه 17 جمادی‌الثانی 1333ق.( تاریخ دقیق وفات میرزا مسعود غفاری ‌ـ 1260ق.‌

را به دست آوردیم که بدین قرار است:
»دوشنبه 8 جمادی‌الثانی 1300ق. / 16 آوریل 1883م. مذکور شد دیشب مسعودخان

پسر عمو محمدرضا مرحوم شده است. هزار افسوس.«
به‌نظر می‌رسد که وی در زمان وفات کم‌تر از30 سال داشته است. یادش گرامی.

سند وفات میرزا مسعود غفاری در خاطرات خطی مهندس‌الممالک

 فهرست تابلوها و آثار میرزا مسعود‌خان غفاری نقاش